
1 

 

bibliographie-Teil2.pdf 

Bibliographie der Veröffentlichungen des Vogtländischen Altertumsforschenden Vereins 

und des Museums Reichenfels-Hohenleuben, Teil 2 

 
 1. Vorworte           

  2. Jahresarbeitsberichte des Museums Reichenfels 

                     3. Jahresberichte der Bibliothek des Museums Reichenfels 

                     4. Jahresberichte des Vogtländischen Altertumsforschenden Vereins 

                     5. Mitgliederverzeichnisse  
                     6. Museum Reichenfels 

                     7. Vogtländischer Altertumsforschender Verein zu Hohenleuben 

                     8. Fauna 

                     9. Flora 

                   10. Geologie / Mineralogie / Klimatologie 

                   11. Ur- und Frühgeschichte 

                   12. Bevölkerungsgeschichte / Statistik / Landeskunde 

                   13. Genealogie 

                   14. Sagen /Brauchtum / Volkskunde 

                   15. Namenforschung / Sprache / Mundart 

                   16. Kunstgeschichte / Architektur 

                   17. Musikgeschichte 

                   18. Kirchengeschichte 

                   19. Literatur / Literaturgeschichte / Urkunden-Quellen 

                   20. Bibliotheksgeschichte / Buchhandel 

                   21. Schulgeschichte 

                   22. Sportgeschichte 

                   23. Gesundheitswesen 

                   24. Numismatik 

                   25. Post- und Verkehrsgeschichte 

                   26. Militärgeschichte 

                   27. Rechtsgeschichte 

                   28. Landwirtschaft 

                   29. Wirtschaft / Wirtschaftsgeschichte 

                   30. Zeitgeschichte 

                   31. Biographien / Nachrufe / Würdigungen 

                   32. Ortsgeschichte  

 
   2. Weitere Veröffentlichungen des Museums Reichenfels und des Vereins 

 

   3. Verfasserregister 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

bibliographie-Teil2.pdf 

 

   1. Register der Beiträge aus dem JAHRBUCH  41  bis  45 (1996 - 2000) 
        . 

 1. Vorworte 

ab 36.1991 ohne           

2. Jahresarbeitsberichte des Museums Reichenfels 

41. S. 104-106 Voigt, Sigrun - 1995 

42. S. 131-135 Voigt, Sigrun - 1996 

43. S. 172-176 Voigt, Sigrun - 1997 

44.     S. 225-229 Voigt, Sigrun - 1998 

45. S. 239-243 Voigt, Sigrun - 1999                     

 

3. Jahresberichte der Bibliothek des Museums Reichenfels 

ab 27. enthalten in den Jahres-Arbeitsberichten des Museums 

 

4. Jahresberichte des Vogtländischen Altertumsforschenden Vereins 

41. S. 107-112 Trebge, Friedrich Wilhelm/Hagner, Udo   -   155. Jahresbericht 

42. S. 136-143 Trebge, Friedrich Wilhelm/Hagner, Udo   -   156. Jahresbericht 

43. S. 177-183 Trebge, Friedrich Wilhelm/Hagner, Udo   -   157. Jahresbericht 

44. S. 229-237   Trebge, Friedrich Wilhelm/Hagner, Udo   -   158. Jahresbericht 

45. S. 244--255 Trebge, Friedrich Wilhelm/Hagner, Udo   -   159. Jahresbericht 

 

5. Mitgliederverzeichnisse  

ab 40. erscheinen Angaben zu den Mitgliederbewegungen in den einzelnen Jahresberichten 

6. Museum Reichenfels 

7. Vogtländischer Altertumsforschender Verein zu Hohenleuben 

0393 Schmidt, Julius: Überblick der bisherigen Leistungen des Vogtländischen 

 Altertumsforschenden Vereins (1838) - handschriftliches Manuskript aus dem Archiv des 

 Vereins. 45. - S. 5- 12 

8. Fauna 

0394 Conrad, Reinhard und Uwe: Der Steinbruch an der Ruine Reichenfels - ein naturkundliches 

 Kleinod. Teil 1: 43. - S. 125-146 

 Teil 2: 44. - S. 149-176 

                     

 9. Flora 

0395 Conrad, Reinhard und Uwe: Der Steinbruch an der Ruine Reichenfels - ein naturkundliches 

 Kleinod. 

 Teil 1: 43. - S. 125-146 

 Teil 2: 44. - S. 149-176 

 

0396 Conrad, Reinhard und Uwe: Bäume in der näheren Umgebung von Reichenfels-

Hohenleuben.  1.Beitrag: Die Wall-Eiche in Lunzig. 45. S. 201-210  

 



3 

 

bibliographie-Teil2.pdf 

0397 Dietzel, Reinhard: Die Pflanzenwelt der Diabasbrüche zwischen Zeulenroda und Weida. 41. - 

 S. 76-95 

  

10. Geologie / Mineralogie / Klimatologie 

0398 Weise, Gerhard/ Hempel, Gerhard: Das Erdfeuer von Wittchendorf bei Weida (Thüringen) 

im  Jahre 1549 und die Suche nach brennbaren Gesteinen in Ostthüringen. 41. - S. 66-75 

 

0399 Weise, Gerhard/ Cebulla, Reinhard: Zur Geschichte der Ziegelherstellung in Ostthüringen 

 (Raum Gera-Greiz-Zeulenroda) . 45. - S. 149-200 

                    

11. Ur- und Frühgeschichte 

  

0400 Kaufmann, Hans: Früheisenzeitliche Hügelgräber zwischen oberer Saale und Weißer    

               Elster. 41.- S. 5-9 

 

0401 Kaufmann, Hans: Keltische Siedlungsinseln zwischen dem Oberlauf der Werra und dem 

 Elsterknie. 43. - S. 63-74 

 

0402 Kaufmann, Hans: Zur frühen Eisenzeit zwischen Orlasenke und Weißer Elster. 44. - S. 5-16 

 

0403 Kaufmann, Hans: Kunstgewerbliches vonn unseren entfernten Vorfahren. 45. S. 13-16 

 

0404 Noll, Lienhard: Keramikscherben an der Lunziger Ringwallanlage - ein Fundbericht. 41. -  

               S. 102-103 

12. Bevölkerungsgeschichte / Statistik / Landeskunde 

 

0405 Enke, Hagen: Das Verhältnis zwischen zentraler und territorialer Gewalt am Beispiel der 

 vogtländisch-reußischen Geschichte - ein Aspekt deutscher Verfassungsgeschichte. 43. - S. 

 45-52 

  

0406 Querfeld, Werner: Die Einführung des Gregorianischen Kalenders in Reuß jüngerer Linie vor 

 dreihundert Jahren. 44. - S. 117-122 

 

0407 Querfeld, Werner: Ergebnisse der Volkszählung vom 1. Dezember 1900 im ehemaligen 

 Reußenland. 45. S. 135-140 

 

 13. Genealogie 

 

0408 Enke, Hagen: Dissertationis de Henrici Posthumi Rutheni vita et regno historicae 

 commentatio. Vorbereitende Überlegungen zu einer Monographie über das Leben und die 

 Regierungszeit des Heinrich Posthumus Reuß (1572/95 - 1635). 45. - S. 17-34 

 

0409 Hegen, Herbert:  Johann Andreas Eysenbarth (1663-1727) Oculist, Stein- und 

 Bruchschneider, Wundarzt. 44. - S. 101-116 

 

0410 Raithel, Andreas:  Joseph Lewin Metzsch auf Mylau - „Zierde des vogtländischen Adels“. 44. 

 - S. 91-100 

 

0411 Röder, Helmut Veit: Uradel und Grundherrschaft des Rodau-Leubnitzer Altlandes. Ein 

 Beitrag zur 700-Jahr-Feier von Leubnitz im Jahr 2000. 45. S. 51-80 

 

siehe auch:   0418, 0438  



4 

 

bibliographie-Teil2.pdf 

 

14. Sagen /Brauchtum / Volkskunde 

0412 Raithel, Andreas: Marionettentheater in Ostthüringen. 42.- S. 34-38 

 

siehe auch: 0439  

 

15. Namenforschung / Sprache / Mundart 

 

16. Kunstgeschichte / Architektur 

 

0413 Azzola, Friedrich Karl/ Pauligk, Karl/ Störzner, Frank: Der Wappenstein von 1603 mit einem 

 historischen Weißgerberzeichen im Museum auf der Leuchtenburg. 44. - S. 201-210 

 

0414 Eichhorn, Herbert: Kloster Mildenfurth - Zu den Ergebnissen der Bauforschung und zu den 

 denkmalpflegerichen Aspekten. 41. - S. 10-21 

 

0415 Eichhorn, Herbert: Schloß Mildenfurth - ein Beitrag zur Nachnutzung der Mildenfurther 

 Klosteranlage. 43. - S. 53-62 

 

0416 Enke, Hagen: Vergessene Residenzen. Die reußischen Schlösser Lobenstein und Burgk. 45. 

S.  35-50 

 

0417 Grünert, Conny: Ein neues Gemeindehaus in der Stadt Hohenleuben (Kurzbeschreibung). 42. 

-  S. 104-107  

 

0418 Heller, Paul: Das Tschirmaer Dezembild. 45. - S. 141-148 {Fam. Resch} 

 

0419 Hummel, Günter: Martin Luther und Reinsdorf - Eine Kunstbetrachtung zu einer 

 spätgotischen Schnitzfigur aus der Kirche von Reinsdorf. 41. - S. 22-26 

 

0420 Hummel, Günter/ Trebge, Friedrich Wilhelm: Steine am Wege - Beiträge zur Flur- und 

 Kleindenkmalforschung. 42. - S. 108 

 

0421 Hummel, Günter: Der Grabstein des Hans von Dohna (um 1450) [und ein] Grabstein für 

einen  Wolframsdorfer aus dem Kloster Cronschwitz. 42. - S. 109-112 

 

0422 Hummel, Günter: Steine am Wege. die Kreuzsteine aus Rödersdorf und Seubtendorf. 44. - S. 

 195-200 

 

0423 Hummel, Günter: Der Schmerzensmann von Weida, ein Werk des „Meisters  H. W.“. 43. - S. 

 79-84 

 

0424 Hummel, Günter:  Steine am Wege. Zwei Grabsteine aus dem 17. Jahrhundert in der Kirche 

 von Reinsdorf bei Greiz. 45. S. 215-224 

 

0425 Trebge, Friedrich Wilhelm: Der Grabstein des Conrad Topfer - Ein historisches 

Kleindenkmal  wurde erhalten. 42. - S. 113-114 

 

0426 Waniczek, Klaus: Der Cronschwitzer Steinsarg und sein Widerhall in der Sage. 43. - S. 75-78 

 

 

17. Musikgeschichte 



5 

 

bibliographie-Teil2.pdf 

18. Kirchengeschichte 

0427 Heller, Paul: Die Hohenleubener Kirchenrevolte von 1759. 42. - S. 11-17 

 

19. Literatur / Literaturgeschichte / Urkunden-Quellen 

 

0428 Diederich, Holger: Eine Handschrift der geheimnisvollen Rosenkreuzer im Museum 

 Reichenfels. 44. - S. 177-194 

 

0429 Enke, Hagen: Desiderata Ruthenea. Gedanken und Überlegungen hinsichtlich künftiger 

 Froschungen zur vogtländisch-reußischen Geschichte. 44. - S. 17-80 

 

0430 Hagner, Udo: Die Reußische Konfessionsschrift von 1567 und ihre Autoren. Neue Aspekte 

 aufgrund des Exemplares in der Bibliothek des Museums Reichenfels-Hohenleuben. 45. - S. 

 211-214 

 

 

20. Bibliotheksgeschichte / Buchhandel 

21. Schulgeschichte 

0431 Geyer, Werner: Das Zeulenrodaer Schulwesen bis zur Mitte des 20. Jahrhunderts (1919-

 1945), Teil 1: 1919-1933. 41. - S. 37-63 

 

0432 Geyer, Werner: Das Zeulenrodaer Schulwesen bis zur Mitte des 20. Jahrhunderts (1933-

1945)  und der schulische Neubeginn 1945 (Schluß). 42. - S. 82-103 

 

22. Sportgeschichte 

23. Gesundheitswesen 

siehe auch:  0409, 0439  

 

24. Numismatik 

25. Post- und Verkehrsgeschichte 

  

0433 Lange, Roland: Entstehung der Verkehrswege im Gebiet von Zeulenroda und ihre 

 Weiterentwicklung bis zum 19. Jahrhundert. 42. - .S. 39-48 

 

0434 Schilke, Gottfried: Die Haltestelle an der Schloßmühle - Zur Geschichte des Haltepunktes 

 Hohenleuben. 44. - S. 123-132 

  

0435 Waniczek, Klaus: Die Beiträge von Dr. Wilhelm Adler (1788-1858) zur Altstraßenforschung 

 im Elster- und Saalegebiet. 42. - S. 18-25 

 

 

26. Militärgeschichte 

  

0436 Hildebrandt, Ralf: Die napoleonischen Durchzüge 1806 und ein Schatzfund 1893 in 

 Kleinwolschendorf. 45. S. 123-134 

 

0437 Reinhold, Frank: Schlichte Holzkreuze auf dem Friedhof von Waltersdorf/Neumühle - 

 Erinnerungen an 1945/46. 43. - S. 122-124 

 

27. Rechtsgeschichte 



6 

 

bibliographie-Teil2.pdf 

  

0438 Enke, Hagen: Das Verhältnis zwischen zentraler und territorialer Gewalt am Beispiel der 

 vogtländisch-reußischen Geschichte - ein Aspekt deutscher Verfassungsgeschichte. 43. - S. 

 45-52 

 

0439 Hagner, Udo: „Wehemutter, Kindfrau, Pampel und Hebamme“ -  Zur Rechtsgeschichte der 

 Geburtenhilfe in den Fürstentümern Reuß bis zum ausgehenden 19. Jahrhundert. Dem 

 Geburtshaus Gera gewidmet. 41. - S. 27-33 

 

0440 Hagner, Udo: Zur Geschichte des Amtsgerichtes Gera und seiner Vorgänger bis zum Jahre 

 1952: zugleich ein Beitrag zu 1000 Jahren Rechtspflege. 43. S. 88-95 

 
0441 Hagner, Udo: Wer erhielt den väterlichen Hof? - Betrachtungen zur Übergabe- und Erbpraxis auf 

 den landwirtschaftlichen Höfen in den Fürstentümern Reuß. 44. - S. 81-86 

 

0442 Querfeld, Werner: Feststellung der Jagdgerechtigkeit auf dem Kuxmühlenacker bei 

 Langenwetzendorf im Jahre 1837. 41. - S. 34-36 

 

0443 Querfeld, Werner: Ein Dokument zum Hohenleubener Brauwesen - die neue Brau- und 

 Schenkordnung von 1823. 43. - S.85-87 

 

 

28. Landwirtschaft 

 

siehe auch: 0441, 0460 

 

29. Wirtschaft / Wirtschaftsgeschichte 

siehe auch: 0399, 0434,  0443, 0452 

 

0444 Schmutzler, Günther: Eine kurzgefaßte Chronik der Chemischen Fabrik Heinrichshall. 42. - 

S.  26-33 
 

0445 Schmutzler, Günther: Zur Geschichte der Porzellanfabrik in Pöllwitz. 44. - S. 133-148 

 

0446 Täubert, Karin: Hohenleuben und sein Wasser - ein Beitrag zur Ortsgeschichte. 43. - S. 96-

 112 

 

30. Zeitgeschichte 

  

0447 Billig, Gerhard: Das mittelalterliche Vogtland in heutiger Sicht - Probleme der Geschichte 

des  Gesamtvogtlandes und der Vogtsfamilie im Lichte der Siedlungsgeschichte, Namenkunde 

und  archivalischen Geschichte. 43. - S. 5-44 

 

0448 Marwinski, Felicitas: Stifter und Mäzene im Reußischen. 45. S. 105-122 

 

0449 Reinhold, Frank: Orte des früheren Kreises Gera im Connexions-Handregister des Amtes 

 Borna von 1718. 42. - S. 5-10 

 (Grobsdorf, Hilbersdorf, Lengefeld, Liebschwitz, Lietzsch, Loitzsch, Niebra, Pösneck, 

 Rückersdorf, Rußdorf, Taubenpreskeln) 

 

0450 Theilig, Wolfgang: „Der Adler reckt gewaltig sein Gefieder!“ - Wie eine thüringische 

 Kleinstadt unter die Nazis kam. 42. - S. 49-81 

 

siehe auch: 0429, 0436, 0437, 0438, 0440, 0453 



7 

 

bibliographie-Teil2.pdf 

 

31. Biographien / Nachrufe / Würdigungen 

  

0451 Grützner, Kurt zum Gedächtnis / Friedrich Wilhelm Trebge. 43. - S. 161 

 

0452 Hauschild, Johann Friedrich (1788-1875) - Ein Beitrag zum 150. Jahrestag der Ereignisse 

 von 1848 / Friedrich Wilhelm Trebge. 43. - S.155-160 

 

0453 Leipoldt, Johannes zum 100. Geburtstag. Ein Leben für die Siedlungsgeschichte und die 

 vogtländische Heimat/ Peter Beyer.  45. S. 225-231 

 

0454 Reimann,  Friedrich (1896-1991) zum 100. Geburtstag / Ingrid  Schamscha. 41. - S.64-65 

0455 Resch, Franz Volkmar (15.02.1805 - 20.09.1881) / Paul Heller. 42. - S. 115-117 

0456 Weber, Hans Eberhard zum 80. Geburtstag / Friedrich Wilhelm Trebge. 42. - S. 118-122 

0457 Weidhaas, Hermann Zum 21. Todestag des Kunsthistorikers/ Friedbert Ficker. 44. - S. 211-  

               213 

 

0458 Zorn, Werner zum Gedenken / Friedrich Wilhelm Trebge. 43. - S. 162 

 

  

32. Ortsgeschichte  

 

Büna 

0459 Müller, Klaus: 450 Jahre Büna im Vogtland. 44. - S. 87-90 

Cronschwitz 

siehe auch : 0421, 0426    

Gera 

siehe : 0440 

 

Hohenleuben 

siehe : 0395, 0417, 0427, 0434, 0443, 0446 

 
Kleinwolschendorf 

 

siehe : 0436 
 

 

Köstritz 

siehe : 0444 
 

 

Langenwetzendorf 

siehe : 0442 

 

Leubnitz 

 

siehe :  0411 
 

Lunzig 

siehe : 0404  



8 

 

bibliographie-Teil2.pdf 

   

 

 

Mildenfurth 

siehe : 0414, 0415 

 

Mylau 

 

siehe : 0410 
   

Pöllwitz 

 

0460 Schmutzler, Günther: Hatte Pöllwitz ein Rittergut?. 43. - S. 113-121 

 

 

0461 Schmutzler, Günther: Pöllwitz Reuß jüngerer Linie, auch Neupöllwitz genannt. Ein Beitrag zur 

 Ortsgeschichte. 45. S. 81-104 

 

siehe auch: 0444 

 

Reinsdorf 

siehe : 0419, 0424 

 
 

Rödersdorf/ Seubtendorf 

 

siehe : 0422 
 

 

Waltersdorf 

 

siehe :0437 

 

Wittchendorf 

 

siehe : 0399 
 

Weida 

 

siehe : 0423 
 

Zeulenroda 

 

siehe : 0431, 0432, 0433, 0450 
 

 

2. Weitere Veröffentlichungen des Museums Reichenfels 

 

0462  Georg Kresse - der Bauerngeneral: Eine Geschcihte aus dem Dreißigjährigen Kriege / Otto  Behr. 

 Mit einem Nachwort von Friedrich Wilhelm Trebge. - Hohenleuben: Museum Reichenfels, 1996. - 

 78 S.: zahlr. Abb. (Beiheft zum Jahrbuch 41) 

 

0463 Der Reiter ohne Kopf : Sagen rund um das Leubatal und andere, nahe liegende Orte / neu  

 zusammengetragen von Friedrich Wilhelm Trebge. - Hohenleuben: Museum Reichenfels, 1997. - 

 204 S.: zahlr. Abb. (Beiheft zum Jahrbuch 42) 

 

0464 Geschichte des Vogtländischen Altertumsforschenden Vereins zu Hohenleuben e.V. : Festschrift 

 zum 175jährigen Bestehen des Vogtländischen Altertumsforschenden Vereins / Friedrich Wilhelm 

 Trebge. Hrsg. vom Vogtländischen Altertumsforschenden Verein. - Hohenleuben, 2000 . - 196 S.: 

 zahlr. Abb.  



9 

 

bibliographie-Teil2.pdf 

 

 

 

 

3. Verfasserregister 

 

Azzola, Friedcrich Karl 0413 

 

Beyer, Peter 0453   

 

Billig, Gerhard 0447   

 

Cebulla, Reinhard  0399 

 

Conrad, Reinhard und Uwe 0394, 0395, 0396 

 

Diederich, Holger  0428 

 

Dietzel, Reinhard  0397 

 

Eichhorn, Herbert  0414, 0415 

 

Enke, Hagen   0405, 0408, 0416,0429, 0438 

 

Ficker, Friedbert   0457 

 

Geyer, Werner   0431, 0432 

 

Grünert, Conny   0417 

 

Hagner, Udo   0430, 0439, 0440, 0441 

 

Hegen, Herbert   0409 

 

Heller, Paul   0418, 0427, 0455 

 

Hempel, Gerhard   0398 

 

Hildebrand, Ralf   0436 

 

Hummel, Günter   0419, 0420, 0421, 0422, 0423, 0424 

 

Kaufmann, Hans   0400, 0401, 0402, 0403 

 

Lange, Roland   0433 

 

Marwinski, Felicitas  0448 

 

Müller, Klaus   0459 

 

Noll, Lienhard   0404 

 

Pauligk, Karl   0413 

 

Querfeld, Werner  0406, 0407, 0442, 0443 

 

Raithel, Andreas   0410, 0412 

 

Reinhold, Frank   0437, 0449 

 

Röder, Helmut Veit  0411 

 



10 

 

bibliographie-Teil2.pdf 

Schamscha, Ingrid  0454 

 

Schilke, Gottfried  0434 

 

Schmidt, Julius   0393 

 

Schmutzler, Günther  0444, 0445, 0460, 0461 

 

Störzner, Frank   0413 

 

Täubert, Karin   0446 

 

Theilig, Wolfgang  0450 

 

Trebge, Friedrich Wilhelm 0420, 0425, 0451, 0452, 0456, 0458, 0462, 0463, 0464 

    JbVAV: 155, 156, 157, 158, 159 

 

Waniczek, Klaus   0426, 0435 

 

Weise, Gerhard   0398, 0399 

 

Voigt, Sigrun   04..;  JABM: 41, 42, 43, 44, 45 

 

 

 

 

 

 

 


